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ایکوم در سال ۲۰۲۲ »موزه« را با 
واژه های جدید تعریف می کند

گروه گردشگری -بر اساس نظرسنجی جدیدی که توسط ایکوم از اعضا 
و متخصصان موزه صورت گرفته احتمالا در سال ۲۰۲۲ تعریف جدیدی از موزه 
ارائه خواهد شــد. در این میان گزارشــی از تحلیل واژه گزینی برای باز تعریف 

موزه ها توسط ایکوم ارائه شده است.
شــورای بین المللی موزه ها )ICOM(، تنها سازمان تخصصی موزه ای و 
موزه داران در سطح جهانی است که به ارتقاء و محافظت از میراث های طبیعی 
و فرهنگی کنونی و گذشــته، محسوس و نامحسوس، می پردازد. این سازمان 
مردم نهاد که در سال ۱۹۴۶ پایه گذاری شد تقریباً ۳۰٬۰۰۰ عضو در ۱۳۷ کشور 
جهان دارد. مقر ICOM در شــهر پاریس، فرانســه قرار دارد. ICOM روابط 
رسمی با یونسکو دارد و به ارائه مشاوره به شورای اقتصادی و اجتماعی سازمان 
ملل متحد می پردازد. این ســازمان همچنین همکاری های نزدیکی با سازمان 
جهانی مالکیت فکری، پلیس بین الملل و سازمان جهانی گمرک دارد که کمک 
مهمی به جلوگیری از قاچاق اشیای تاریخی و فرهنگی و نیز پاسداری از میراث 
جهانی در هنگام خطرهای طبیعی و بشرساخته هستند. شورای بین المللی موزه ها 
که به منظور پیشــبرد منافع موزه شناسی و سایر نظام های مربوط به مدیریت و 
عملکرد موزه ها تأسیس شده، در کشورهای مختلف دفاتری را به منظور ترویج 
فعالیت های مرتبط با موزه و موزه شناسی با تأیید یونسکو ایجاد کرده است و با 
توجه به آنکه تعریف و ایجاد استانداردهای موردنظر موزه، یکی از وظایف این 
شوراســت، هر یک از اعضا با پیوستن به ICOM متعهد به رعایت ضوابط و 
استانداردهای موردنظر می شود. عموما تعریف موزه با تحولات جامعه جهانی 
روبه رو بوده و براساس آن تبیین و تکامل می یابد. بر این اساس، آخرین تعریفی 
که از موزه ارائه شــد در ســال ۲۰۰۷ بود و این تعریف به عنوان یک مرجع در 
جامعه بین الملل به شرح زیر است: موزه، یک مؤسسه )نهاد( دائمی یا سازمان 
غیرانتفاعی است که در خدمت جامعه و توسعه آن بوده و به موضوعات مختلف 
علمی و پژوهشــی، برگزاری نمایشگاه های فرهنگی ملموس و غیرملموس و 
محیط زیست برای اهداف آموزشی و تربیتی در جامعه می پردازد. ایکوم دربند 
۳ و ۴ اساسنامه خود جامع ترین تعریف ازموزه را اینگونه بیان کرده است: موزه 
موسسه ای است دائمی، بدون هدف مادی که درهای آن به روی همگان گشوده 
است و درخدمت جامعه و پیشرفت آن فعالیت می کند. هدف موزه ها، تحقیق 
درآثار و شواهد به جای مانده انسان و محیط زیست او، گردآوری آثار، حفظ و 
بهره وری معنوی و ایجاد ارتباط بین این آثار به ویژه به نمایش گذاشتن آن ها به 

منظور بررسی و بهره معنوی است.
علاوه براین، ایکوم موارد مشــروحه زیر را نیز مشــمول تعریف یادشده 

تشخیص داد:
۱- موسسات حفظ و نگداری آثار و تالارهای نمایشی که پیوسته به وسیله 

کتابخانه ها و مراکز بایگانی پشتیبانی می شوند.
۲- اماکن و آثار باستانی، طبیعی، مردم شناسی و تاریخی که به علت فعالیت 
در زمینــه گردآوری، حفظ و نگهداری و نمایش آثار باســتانی دارای اهمیت 

می باشند.
۳- موسســاتی از قبیل باغ های حیوان شناسی و گیاه شناسی و نمایشگاه 
جانــوران زمینی و موجودات آبزی که نمایشــگر نمونه های موجودات زنده 

می باشند.
۴- ذخائر طبیعی

۵- مراکز علمی و نمایشگاه های فضایی
اما با توجه به تغییرات ماهیتی موزه ها، لزوم بازنگری در این تعریف کاملا 
مشــهود اســت. از این رو مهران نوروزی )کارشناس و طراح موزه( به تحلیل 

آخرین گزارش کمیته بین المللی ایکوم دیفاین پرداخته است.
کمتر از نه ماه دیگر، در آگوســت سال ۲۰۲۲، تعریف جدید موزه منتشر 
خواهد شد. در آستانه ورود به سال جدید میلادی، لازم است از آخرین تحولات 
در تعریف جدید موزه مطلع باشیم چراکه این مهمترین اتفاق دنیای موزه ها در 

سال جدید خواهد بود.
 

معرفی پروژه های گردشگری ایران به سرمایه گذاران حاضر در اکسپو دبی

عقد تفاهم نامه مرکز گردشگری جهاد دانشگاهی با یونسکو
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گروه گردشــگری - ثبت ۲۶ 
اثــر فرهنگی تاریخــی و طبیعی در 
فهرســت جهانی یونســکو پس از 
انقلاب اســلامی نشــان از جایگاه 
درخشــان فرهنگــی، تاریخــی و 
تمدنی ایــران دارد. آثاری که ثبت و 
معرفــی آنها نه تنهــا منجر به جذب 
گردشــگر و توســعه گردشــگری 
فرهنگــی -که ایــران عموماً در این 
گروه از گردشــگری قرار می گیرد- 
می شود، بلکه شان و جایگاه فرهنگی 
 کشــور را در جوامع بین المللی ارتقا 

می دهد.
آثــار و بناهــای تاریخــی و 
باســتانی، تولیدات هنرهای  سنتی، 
چشــم اندازهای طبیعی، بخشــی از 
دارایی های فرهنگــی، در گروه آثار 
و محصــولات و میــراث فرهنگی 
ملموس قرار دارنــد، که یا در قالب 
یک محوطه باســتانی و یا به عنوان 
امــوال فرهنگــی در مــوزه حفظ و 
نگهداری می شوند، اما آثار فرهنگی 
ناملمــوس شــکل هایی از فرهنگ 
به شــمار می روند که اگر چه قابلیت 
ثبت و ضبط دارند، اما قابلیت ذخیره 
در یک محــل فیزیکی مانند موزه را 
ندارند و به واسطه ویژگی های ذاتی 
و خــاص خود، قابل انتقال، تکرار و 

تجربه کردن هستند.
تــا پیــش از انقلاب اســلامی 
هیچ کدام از آثــار فرهنگی، تاریخی 
فهرســت  در  طبیعــی کشــور  و 
میراث جهانی به ثبت نرســیده بود؛ 
در ســال ۱۳۵۸ ســه اثر چغازنبیل، 
تخت جمشــید و میدان امام )نقش 
فهرســت  در  اصفهــان  جهــان( 
میراث جهانــی قــرار گرفت و از آن 
ســال تا قبل از دولــت یازدهم طی 
۳۵ ســال، ۱۶ اثر تاریخی جهانی شد 
و در دولت یازدهــم و دوازدهم، به 
رغم تعویق اجلاس های یونســکو 
در دوران شــیوع کرونا )از سال ۹۸ 
تــا مرداد ۱۴۰۰(، ۱۰ اثر ثبت جهانی 

شده است.
اکنون با ثبت شهر سوخته، منظر 
فرهنگــی میمند، محوطه باســتانی 
شوش، بیابان لوت، قنات های ایرانی، 
شهر تاریخی یزد، منظر باستان شناسی 
ساســانی فــارس و جنگل هــای 
هیرکانی، راه آهن سراســری ایران و 
منظر فرهنگــی اورامانات/ هورامان 
در فاصله ســال های ۱۳۹۴ تا ۱۴۰۰، 
ایران با ثبت ۲۶ اثر ملموس فرهنگی، 
تاریخی و طبیعی در فهرست جهانی 
ســازمان علمی، فرهنگی وآموزشی 

ملــل متحد )یونســکو( در رتبه نهم 
جهان قرار دارد.

در  چغازنبیــل  نیایشــگاه 
خوزستان، تخت جمشید در فارس 
و میــدان نقــش جهان در اســتان 
اصفهان در ســال ۱۳۵۸ )۱۹۷۹( در 
حافظه میراث جهانی یونســکو ثبت 

شده است. 
از آن ســال به بعد در حدود ۲۴ 
سال هیچ پرونده ای برای ثبت جهانی 
تشکیل نشد و بعد از بیش از دو دهه، 
تخت سلیمان در آذربایجان غربی در 

سال۱۳۸۲ )۲۰۰۳( و مجموعه ارگ 
بم کرمان ۱۳۸۲ و مجموعه پاسارگاد 
در فارس در سال ۱۳۸۳ )۲۰۰۴( در 
یونســکو به ثبت جهانی رسید. این 
روند در سال های بعد ادامه پیدا کرد 
و گنبد ســلطانیه در زنجان در سال 
۱۳۸۴ )۲۰۰۵( و محوطه بیســتون 
در کرمانشاه در سال ۱۳۸۵ )۲۰۰۶( 
هفتمین و هشــتمین اثــر ملی ایران 
هســتند که در یونسکو ثبت جهانی 

شده اند.
مجموعه کلیساهای آذربایجان 

شــامل قره کلیسا، ســن استپانوس 
و زُر زُر در ســال ۱۳۸۷ )۲۰۰۸( و 
ســازه های آبی شوشتر در خوزستان 
در ســال ۱۳۸۸ )۲۰۰۹( نهمیــن و 
دهمین آثار ثبت شــده ایران هستند 
که در فهرســت جهانی ثبت شده اند 
و در ادامه این روند در ســال ۱۳۸۹ 
)۲۰۱۰( ایران موفــق به ثبت دو اثر 
در فهرســت جهانی شد، بازار تبریز 
در اســتان آذربایجان شــرقی و بقعه 
شــیخ صفی الدین اردبیلی در استان 
اردبیل به دلیل ویژگی های معماری 

و تاریخــی در حافظــه جهانی قرار 
گرفت.

با ثبت مجموعه باغ های ایرانی 
شامل ۹باغ پاســارگاد در مرودشت 
فارس، باغ ارم شــیراز، چهل ستون 
اصفهان، باغ فین کاشــان، عباس آباد 
بهشــهر، بــاغ شــاهزاده کرمــان، 
اکبریه بیرجند، بــاغ دولت آباد یزد، 
پهلوان پور مهریز یزد در سال ۱۳۹۰ 
)۲۰۱۱(، مســجد جامــع اصفهان و 
برج گنبد قابوس در گلستان در سال 
۱۳۹۱ )۲۰۱۲( و مجموعه فرهنگی 
تاریخی )کاخ( گلســتان تهران سال 
۱۳۹۲ )۲۰۱۳(، در یونســکو تعداد 

آثار جهانی ایران به ۱۶ اثر رسید.
ثبت جهانی لوت و هیرکانی 
دو اثر طبیعی و راه آهن، میراث 

صنعتی
در  ســوخته  شــهر 
سیستان وبلوچســتان در سال ۱۳۹۳ 
)۲۰۱۴(،  منظر فرهنگی روســتای 
میمند در کرمان و محوطه باســتانی 
شوش در اســتان خوزستان در سال 
۱۳۹۴ )۲۰۱۵(، بیایــان لوت که در 
پهنه اســتان های کرمان، خراســان 
جنوبی و سیستان وبلوچســتان قرار 
دارد در سال ۱۳۹۵ )۲۰۱۶( جایگاه 
جهانــی پیدا کــرد؛ همچنین در این 
ســال مجموعه یازده رشته قنات و 
کاریز ایرانی شامل قصبه گناباد، بلده 
فردوس، باغ زارج یزد، حســن آباد 
مهریــز، آســیاب آبی میرزانصرالله 
مهریــز، گوهرریز جوپــار کرمان، 
دوقلوهــای اکبرآبــاد و قاســم آباد 
بروات، مون اردســتان، وزوان میمه 
و مزدآباد اصفهان که از قدیمی ترین 
و عجیب ترین سیستم های آبرسانی 
جهان و شاهکار معماری و مهندسی 

ایرانی است، ثبت جهانی شد.
با ثبت شــهر تاریخــی یزد به 
عنوان نخستین شــهر تاریخی ایران 
در ســال ۱۳۹۶ )۲۰۱۷(، چشم انداز 
باستان شناســی ساســانی فارس در 
ســال ۱۳۹۷ )۲۰۱۸( و جنگل های 
هیرکانی در اســتان های خراســان 
شمالی، گلســتان، مازندران، گیلان 
و ســمنان در سال ۱۳۹۸ )۲۰۱۹(، و 
بعد از وقفه ای دو ســاله ثبت راه آهن 
سراســری ایران )مسیر ریلی از بندر 
ترکمــن در شــمال کشــور تابندر 
امام خمینی )ره( در جنوب کشــور 
حــدود ۱۴۰۰ کیلومتر( و  همچنین 
منظر فرهنگــی اورامانات/ هورامان 
۱۴۰۰ )۲۰۲۱(، تعداد آثار ثبتی ایران 
در فهرســت یونســکو به ۲۶ مورد 

رسید.
استان اصفهان و کرمان در 

صدر آثار جهانی در ایران
در طول ۴۳ ســال گذشــته از 
مجموع ثبت ۲۶ پرونده در یونسکو، 
۵۹ اثر فرهنگــی،  تاریخی، طبیعی و 
صنعتی ملموس ایران از ۲۰ اســتان 
جایگاه جهانی پیدا کرده اند که ۲۰ اثر 
پرونده مســتقل و ۳۹ اثر پرونده های 
مشترک داشته اند. پرونده قنات های 
ایرانــی با یازده اثــر، باغ های ایرانی 
بــا ۹ اثر، جنگل هــای هیرکانی از ۵ 
منطقه استانی، کلیساهای تاریخی با 
۳ اثر، بیابان لوت از ۳ منطقه اســتانی 
و راه آهن سراســری از مســیری با 
عبور از ۸ استان )گلستان، مازندران، 
سمنان، تهران، قم، مرکزی، لرستان و 
خوزســتان( در یونسکو ثبت جهانی 

شده اند.
اســتان های اصفهــان و کرمان 
هــر کدام با ۷ اثر جهانی در رتبه اول 
کشــور، اســتان یزد با ۶ اثر، استان 
فارس با ۵ اثــر به ترتیب در جایگاه 
دوم و سوم، اســتان  خوزستان ۴ اثر 
در جایــگاه چهــارم و اســتان های 
آذربایجان غربی و خراسان جنوبی، 
مازندران و گلســتان هــر کدام با ۳ 
اثر در فهرســت جهانی یونسکو، در 

جایگاه پنجم استانی قرار دارند.
آذربایجان شرقی،  اســتان های 
کرمانشــاه،  سیستان وبلوچســتان، 
تهران و سمنان هر کدام دارای دو اثر 
جهانی هستند، و استان های زنجان، 
مرکزی، اردبیل، خراسان شمالی، قم 
و گیلان هر کدام با یک اثر ثبت شده 
جهانی در یونسکو، در جهان شناخته 

می شوند.
اگر چه حفاظت از آثار فرهنگی 
تاریخی و طبیعی یک وظیفه عمومی 
بــرای ملت ها و دولت هاســت، اما 
تشــکیل پرونده، معرفی و ثبت این 
آثار در فهرســت ملی و فهرســت 
جهانی در ســازمان های بین المللی 
از جمله ســازمان یونســکو یکی از 
ماموریت ها و مســئولیت های ویژه 

دولت هاست. 
اکنــون حفاظت و حراســت 
بیشتر و دقیق تر از این ۲۶ اثر جهانی، 
رســالت همه ایرانیــان اعم از مردم 
و دولت اســت و بایــد پس از مهار 
کرونا، برای حضور و بازدید از همه 
گردشــگران جهان دعوت شــود تا 
شــکوه و عظمت فرهنــگ و تمدن 
ایرانی را در مقابل چشــمان جهانیان 

به زیبایی به نمایش گذاشته شود.

گروه گردشــگری - مدیرعامل 
شــرکت مــادر تخصصی توســعه 
ایران گــردی و جهان گردی از معرفی 
پروژه های گردشــگری شناسایی شده 
از ســوی ادارات کل اســتانی بــه 
سرمایه گذاران خارجی حاضر در اکسپو 

دبی خبر داد.
خشایار نیکزادفر با اعلام این خبر 
گفت: ظرفیت اکسپو فرصتی مناسب 
برای معرفی پروژه های گردشــگری و 
جذب سرمایه گذار است که با معرفی، 
برنامه ریزی و اقدامات لازم می توان از 
آن استفاده و سرمایه لازم را برای تکمیل 

پروژه ها جذب کرد.
او در این راســتا بــه اقدامات و 
پیگیری های انجام شده از سوی شرکت 
مــادر تخصصی توســعه ایران گردی 
و جهان گردی اشــاره کــرد و افزود: 
مکاتباتی بــا وزارت اقتصــاد و امور 
دارایی برای دسترسی به سامانه معرفی 
فرصت های سرمایه گذاری در ایران و 
درج مشخصات پروژه های گردشگری 
شناسایی شده در آن، انجام شده است.

نیکزادفر با اشاره به ابلاغ جدولی 
به ادارات کل اســتانی برای شناسایی 
پروژه های استانی، افزود: فرصت های 

معرفــی شــده از ســوی ادارات کل 
استانی در این ســامانه بارگذاری و به 
سرمایه گذاران خارجی حاضر در اکسپو 

معرفی می شوند.
مدیرعامل شرکت مادر تخصصی 
توسعه ایران گردی و جهان گردی ابراز 
امیدواری کرد که این تلاش ها منجر به 
جذب ســرمایه گذاری خارجی برای 

پروژه های گردشگری شود.
اکســپو ۲۰۲۰ دبی با عنوان پیوند 
اذهان و خلــق آینده با حضور بیش از 
۱۹۲ کشــور جهان از ۹ مهر ۱۴۰۰ در 
حالــی در دبی آغاز به کار کرده اســت 
که کرونا همچنــان چالش اول جهان 
در بخش هــای مختلف به ویژه اقتصاد 
و تجارت و صنعت گردشگری است.  
اگــر چه این رویداد به دلیل همه گیری 
با یکســال تاخیر برگزار و به ســنت 
همیشگی ۶ ماهه تا ۱۱ فروردین ۱۴۰۱ 
ادامه خواهد داشــت، به نظر می رسد با 
شتاب واکسیناسیون عمومی، جهان آرام 
آرام از خواب سنگین کرونایی بیدار و 
برای گردهمایی ها و رویدادهای جهانی 

در ماه های آینده آماده می شود.
اگرچه اکسپوها بنا به فلسفه ذاتی 
اقتصادی و تجاری هستند، مطابق همه 

رویدادهای جهانی از ورزشی و هنری 
تا علمی و صنعتی، آثار فرهنگی و هنری 
ویترین چشم نواز نمایشگاهی وسیع و 
معرفــی و آغاز تعامــلات بین المللی 
است حتی اگر این روابط بستر توسعه 
و همکاری های اقتصادی یا سیاســی 

کشورها باشد.
رویداد اکسپو همیشه جشنواره ای 
از زیبایی هــای فرهنگی و تمدنی را در 
خود دارد و کشــورها در ۶ ماه فرصت 
دارنــد علاوه بر ارائه همه توانمندی ها 
و دســتاوردهای اقتصــادی و صنعتی 
و چشــم اندازهای آتی و ظرفیت ها و 

جاذبه هــا فرهنگی و تمدنی خود را به 
وضوح به نمایش گذارند.

مدت زمان ۶ ماه برای اکســپو در 
مقایسه با سایر رویدادهایی که حداکثر 
۱۰ روز هســتند، فرصت ارزشمندی 
اســت که کشورها علاوه بر حضور در 
لایه های مختلف اقتصــادی، علمی، 
صنعتی، اجتماعی و فرهنگی به صورت 
حقیقی و حقوقی، می توانند تعاملات 
بین المللی خــود را افزایش دهند و با 
شــناخت بیشــتر از فضای ارتباطات 
بین الملــل و حوزه هــای پیــش رو، 

ظرفیت های ملی خود را معرفی کنند.

گروه گردشــگری -نمایشگاه 
توانمندی های و دســتاوردهای جهاد 
دانشــگاهی ۱۴۰۰، مرکز گردشگری 
علمی فرهنگی ســازمان دانشجویان 
جهــاد دانشــگاهی تفاهم نامه ای را با 

کمیته ملی یونسکو امضا کرد.
ایــن تفاهم نامه توســط رحیم 
یعقوب زاده - رییس مرکز گردشگری 
علمی فرهنگی ســازمان دانشجویان 
جهاد دانشــگاهی - و حجت الاسلام 
علــی نوریجانی - معــاون حقوقی و 
پارلمانی کمیســیون ملی یونسکو و 
رییس کل باشــگاه مدیریت رسانه و 
توسعه ســواد رسانه ای یونسکو ایران 

- به امضاء رسید.
یعقــوب زاده دربــاره مفاد این 
تفاهم نامــه توضیح داد: این تفاهم نامه 
بــرای همکاری های مشــترک بین 

مرکز گردشــگری و کمیســیون ملی 
یونســکو در ایران منعقد شده و بیشتر 
زمینه های همــکاری در این قرارداد 
در خصوص گردشــگری و برگزاری 
پانزدهمین جشــنواره ملــی خلیج 
توانمندســازی  کارگاه هایی  فارس، 
ســواد رسانه ای، گردشگری و مسائل 

فرهنگی است.
او بــا بیــان اینکــه ایــن اولین 
تفاهم نامه مرکزی گردشگری جهاد با 
یونسکو است، ادامه داد: این تفاهم نامه 
 یک ســاله اســت اما قابلیت تمدید 

دارد.
نوریجانی نیز درباره این تفاهم نامه 
توضیح داد: باشگاه مدیریت رسانه و 
توسعه سواد رســانه ای یکی از چند 
ده باشــگاه کمیســیون ملی یونسکو 
ایران اســت کــه این باشــگاه ها در 

فضای بین المللی ثبت شده اند و جزو 
باشگاه های رسمی جمهوری اسلامی 

ایران در صحن یونسکو  است. 
اتفاقی که بین کمیسیون ما و مرکز 
گردشگری جهاد دانشــگاهی افتاد، 

مبنی بر این است که در حوزه رسانه ای 
کردن دســتاوردهای این مرکز، آموز 
و ســواد رسانه ای و سایر موضوعاتی 
 کــه ایــن بخــش مرتبط می شــود، 

همکاری کنیم.

میراث فرهنگی جهانی ایران را بشناسیم؛

ایران در میان ۱۰ کشور
 اول جهان

اگــر چه حفاظت از آثــار فرهنگی تاریخــی و طبیعی یک وظیفه عمومی بــرای ملت ها و 
دولت هاســت، اما تشــکیل پرونده، معرفی و ثبت این آثار در فهرســت ملی و فهرســت 
جهانــی در ســازمان های بین المللی از جمله ســازمان یونســکو یکــی از ماموریت ها و 
مســئولیت های ویژه دولت هاســت. اکنون حفاظت و حراســت بیشــتر و دقیق تر از این 
۲۶ اثــر جهانــی، رســالت همه ایرانیان اعــم از مردم و دولت اســت و باید پــس از مهار 
کرونا، برای حضور و بازدید از همه گردشــگران جهان دعوت شــود تا شــکوه و عظمت 
فرهنگ و تمدن ایرانی را در مقابل چشــمان جهانیان به زیبایی به نمایش گذاشــته شــود.

۲۶ اثر میراث فرهنگی ملموس ایران از سال ۱۳۵۸ تا ۱۴۰۰ در فهرست جهانی یونسکو ثبت شده است
 و اکنون ایران در میان ۱۰ کشور اول جهان در ثبت جهانی آثار میراث فرهنگی قرار دارد.


